ПРОЕКТ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от   №

г. Мурманск

Об изменении данных

по объекту культурного наследия регионального значения

«Мемориальный комплекс “Долина Славы”»

На основании п. 5 ст. 20 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», п. 20 Положения о государственной историко-

культурной экспертизе, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.07.2009 № 569, в соответствии с актом

государственной историко-культурной экспертизы в целях обоснования

уточнения сведений об объекте культурного наследия регионального значения

«Мемориальный комплекс “Долина Славы”», местонахождение: Мурманская

область, Кольский район, 1458 км автодороги «Кола» (далее – Объект), в целях

своевременного изменения данных об объектах культурного наследия на

основании мониторинга данных:

1. Принять наименование «Памятник Павшим» в качестве нового

наименования Объекта.

2. Принять в качестве датировки Объекта 1952 г.

3. Принять уточненное описание местоположения объекта культурного

наследия регионального значения «Памятник Павшим» согласно приложению

№ 1 к настоящему распоряжению.

4. Утвердить предмет охраны, границы территории и режим

использования территории объекта культурного наследия регионального

значения «Памятник Павшим» согласно приложениям №№ 2, 3, 4 к настоящему

распоряжению.

5. Сектору охраны культурного наследия обеспечить:

 внесение изменений в учетные документы на Объект;

 подготовку документов для внесения сведений о памятниках в

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации;

 направление в орган кадастрового учета копии настоящего

распоряжения в срок не более пяти рабочих дней с даты принятия настоящего

распоряжения;

 направление в орган местного самоуправления копии настоящего

распоряжения для размещения в информационной системе обеспечения

градостроительной деятельности;

 размещение настоящего распоряжения, включая текстовое и

графическое приложения к нему, на официальном сайте Комитета по культуре

и искусству Мурманской области в информационно- телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Председатель Комитета по культуре

и искусству Мурманской области С.Б. Ершов

О.Г. Микляева, (8152) 486-561

Приложение № 1

к распоряжению Комитета по

культуре и искусству Мурманской

области от  №

Уточненное описание местоположения

объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник Павшим»

Мурманская область, Кольский район, 1458 км автодороги «Кола»,

мемориальный комплекс «Долина Славы».

________________

Приложение № 2

к распоряжению Комитета по

культуре и искусству Мурманской

области от  №

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник Павшим»

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального

значения «Памятник Павшим» (далее – Памятник) является:

 существующее местоположение Памятника;

 видовые раскрытия Памятника со стороны автодороги;

 общая композиция, архитектурное и объемное решение Памятника:

скульптурная группа в виде фигур двух советских воинов, держащих

склоненное знамя;

 конфигурация, габариты, материал (железобетон) Памятника;

 цветовое решение Памятника (скульптурная группа в виде фигур двух

советских воинов – белый цвет, склоненное знамя – красный с золотисто-

желтыми деталями);

 наличие ступенчатого постамента.

________________

Приложение № 3

к распоряжению Комитета по

культуре и искусству Мурманской

области от №

Границы территории объекта культурного наследия регионального

значения «Памятник Павшим»

1. Описание границы территории объекта культурного наследия

регионального значения «Памятник Павшим» (далее – Памятник)

Граница территории Памятника проходит от поворотной точки Т1 до

поворотной точки Т4 по замкнутому контуру прямоугольной формы.

Точка Т1 расположена на северо-западном наружном углу постамента

Памятника прямоугольной формы. От точки Т1 граница проходит по прямой

вдоль северной грани постамента на восток к точке Т2, расположенной на

северо-восточном наружном углу постамента.

От точки Т2 граница поворачивает к югу и проходит по прямой вдоль

восточной грани постамента к точке Т3, расположенной на юго-восточном

наружном углу постамента.

От  точки Т3 граница поворачивает на запад и проходит по прямой

вдоль южной грани постамента к точке Т4, расположенной на юго-западном

углу постамента.

От т очки Т4 граница поворачивает на север и проходит по прямой

вдоль западной грани постамента к точке Т1, где замыкается.

2. Перечень координат поворотных (характерных) точек границ

территории Памятника

Обозначение

поворотной

точки

Координаты характерных

точек в местной системе

координат (МСК-51)

Метод

определения

координат

Значение

погрешности

определения

координат в

системе

координат,

установленной

для ведения

ГКН, (м)

Дирекционный угол

X У Град. Мин.

Т1 1406923.91 681301.69 Геодезический

0,10 90 00

Т2 1406928.94 681302.12 0,10 90 00

Т3 1406930.09 681288.70 0,10 90 00

Т4 1406925.06 681288.27 0,10 90 00

3. Карта-схема границ территории Памятника

Масштаб 1:500

_________________

Приложение № 4

к распоряжению Комитета по

культуре и искусству Мурманской

области от  №

Режим использования территории объекта культурного наследия

регионального значения

«Памятник Павшим»

1. Территория объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник Павшим» (далее – Памятник) расположена на земельном участке с

кадастровым номером: 51:01:2202003:97.

2. На территории Памятника запрещается:

2.1. Проектирование и проведение земляных, строительных,

мелиоративных и иных работ, за исключением работ по сохранению данного

Памятника и его территории, а также хозяйственной деятельности, не

нарушающей целостности Памятника и не создающей угрозы его повреждения,

разрушения или уничтожения, а также экстренных работ, связанных с

возникновением аварийных ситуаций на объектах, расположенных на данной

территории.

2.2. Строительство объектов капитального строительства и увеличение

объемно-пространственных характеристик, существующих на территории

Памятника объектов капитального строительства.

2.3. Изменение установленного предмета охраны Памятника,

характеристик культурного ландшафта (в т.ч. относительных отметок

исторического рельефа).

2.4. Прокладка сетей инженерно-технического обеспечения.

2.5. Размещение рекламы и информации в любом виде, в том числе

информационных и иных конструкций, изображений, не относящихся к

Памятнику и не согласованных исполнительным органом государственной

власти, уполномоченным в сфере охраны объектов культурного наследия;

2.6. Засорение территории бытовыми отходами.

2.7. Ухудшение видовых/визуальных раскрытий.

2.8. Проведение работ, приводящих к ухудшению состояния территории

Памятника.

2.9. Создание разрушающих вибрационных и иных нагрузок

динамическим воздействием на постамент Памятника и грунты.

2.10. Размещение конструкций без согласования с исполнительным

органом государственной власти, уполномоченным в сфере охраны объектов

культурного наследия.

3. На территории Памятника разрешается:

3.1. Ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей

требованиям обеспечения сохранности Памятника и позволяющей обеспечить

функционирование памятника в современных условиях.

3.2. Проведение мероприятий по обеспечению охранной и пожарной

безопасности Памятника.

3.3. Проведение работ по сохранению Памятника, направленных на

обеспечение физической сохранности Памятника, в том числе консервация,

ремонт, реставрация.

3.4. Сохранение исторического функционального назначения

Памятника.

3.5. Благоустройство территории, направленное на сохранение,

использование, популяризацию Памятника и (или) обеспечение его

функционирования в современных условиях, с возможным изменением

материала, цветового решения и формы постамента, выполненное по

отдельным проектам, согласованным в установленном порядке с

исполнительным органом государственной власти, уполномоченным в сфере

охраны объектов культурного наследия.

4. Проведение всех работ на территории Памятника осуществляется на

основании проектов проведения таких работ, согласованных исполнительным

органом государственной власти Мурманской области, уполномоченным в

сфере охраны объектов культурного наследия.

________________